b. In specie Messias vocatur Christus. Hoc loco à Patribus Nicænis: à scriptura passim. Suidas: χριστὸς δὲ Κύριος καὶ θεὸς ἡμῶν. Christus, ille Dominus & Deus noster. Hic autem duo maximè veniunt observanda.

a. Quo

a. Quo sensu & cur Christus, id est, unctus, vocetur, cum oleo materiali non sit unctus? Per unctionem intelliguntur dona Spiritus Sancti, in naturam Christi humanam copiosissimè effusa. Ita Psal. 45: 8. ubi Messias dicitur *unctus ἐλαῖῳ ἀγαλλιάσεως*, oleo letitiae: ubi Theodoretus, pag. 570. de Christo, 'Ως ἄνθρωπος, οἶνος τι χρίσμα λαμβάνει τὸ Πνεύματος τὰ χαρίσματα. Ut homo, velut quandam unctionem, Spiritus dona accipit. Basilus in eundem Psalmum, l. i. pag. 258. dicit, ἐλαιου ἀγαλλιάσεως, quo Christus unctus fuit, esse τὴν τοῦ ἁγίας Πνεύματος εἰς τὴν σάρκα αὐτῷ ἐπιδημίαν, Spiritus Sancti in carnem ipsius desiccum. Idem locus adducitur in N. Testamento, ad Hebr. 1: 9. ubi Oecumenius, pag. 804. per ἐλαιου ἀγαλλιάσεως intelligit τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον. Chrysostomus in Psal. 45. docet, Christum tunc fuisse unctum, ὅτε ὡς ἐν ἔιδει περιερῆς τὸ πνεῦμα ἥλθεν ἐπ' αὐτὸν, quando in specie columbae spiritus super eum venit. Theodoretus in epitome div. Decret. cap. 11. pag. 279. Δῆλον ὡς διὰ τὸ χρίσμα τὸ Πνεύματος ἀναμάθη χρισθεῖ. Ἐχρίσθη δὲ οὐχ ὡς θεός, ἀλλ' ὡς ἄνθρωπος. Manifestum est, quod propter unctionem Spiritus appellatus fit Christus. Unctus autem est, non ut Deus, sed ut homo. Idem, epist. 146. pag 1032. Χριστὸς κέκληται, ὃς κατὰ τὸ ἄνθρωπειον τῷ Πνεύματι τῷ παναγιῷ χρισθεῖς, καὶ χριματίσας ἀρχιερεὺς ἡμῶν, καὶ ἀπόστολος, καὶ προφήτης, καὶ βασιλεὺς. Christus appellatus est, tanquam Spiritu Sanctissimo secundum hominem unctus, & vocatus Pontifex noster, Apostolus, Propheta atque Rex. Basilius Cæsar. lib. 5. contra Eunomium, pag. 117. χρισθεῖ διὰ τὸ Πνεύμα καὶ τὴν χριστὸν, τὴν ἐν τῷ πνεύματi. Christus propter spiritum & unctionem, illam nimirum, quae est in spiritu. Theophylactus in cap. 1. Matth. pag. 4. Δέγεται δὲ Κύριος, Χριστὸς, καὶ ὡς βασιλεὺς ἐβασίλευσε γὰρ κατὰ τῆς ἀμαρτίας καὶ ὡς Γερεὺς, προσῆγε γὰρ ἐκευτὸν θῦμα ὑπὲρ ἡμῶν Ἐχρίσθη δὲ καὶ αὐτὸς κυρίως τῷ ἀληθινῷ ἐλαῖῳ, τῷ ἀγίῳ πνεύματi. Dicitur Dominus, Christus, & ut Rex, quia contra peccatum regnavit: & ut sacerdos, obtulit enim semetipsum sacrificium pro nobis: unctus autem est & ipse propriè vero oleo, nempe Spiritu Sancto. Chrysostomus Homil. 1. in epist. ad Romanos, pag. 6. Χριστὸς ἀπὸ τὸ χρισθῆναι δέγεται, δὲ καὶ αὐτὸς τῆς σαρκὸς ἦν. Καὶ τοῖφ ἐλαῖῳ ἐχρίσθη; ἐλαῖῳ μὲν ωκεὶ ἐχρίσθη, πνεύματi δέ. Οἶδε δὲ καὶ τοὺς τοιότερους χριστοὺς ἡ γραφὴ καλεῖν. Τὸ γὰρ προηγούμενον ἐν τῇ χρίσει πνεύματi ἐξι: διὸ καὶ τὸ ἐλαιον παραλαμβάνεται. Christus dicitur, quod sit unctus; quod & carnis erat. Et quo tandem oleo unctus est? Oleo certè minimè est unctus, sed Spiritu. Solet autem Scriptura etiam hos vocare Christos: quod enim in ipsa unctione principem locum obtinet, spiritus est: propterea etiam oleum assumitur. Cyrillus Ierosol. Catech. Illuminat. 10. pag. 99. χριστὸς

καλεῖται, οὐ χεροὶς ἀνθρωπίναις χειρισμένος, ἀλλ' ὑπὸ τοῦ Πατρὸς ἀδίως εἰς τὴν ὑπὲρ ἀνθρώπων ἀρχηρωτύνης χρισθεῖς. Christus vocatur, non quod manibus humaniis sit unctus, sed à Patre ab aeterno ad subeundum summum pro hominibus sacerdotium unctus. Et Catech. 3. Neophyt. pag. 202. Ἐλαίφ, ἡ μύρφ σαματικῆ χριστὸς ὑπὸ ἀνθρώπων ἐκ ἔχρισθη, ἀλλ' ὁ Πατήρ αὐτὸν σωτῆρα προχειρισάμενος τῷ πάντος κόσμῳ, πνεύματι ἔχρισεν ἀγίφ. O!eo, vel unguento corporali Christus ab hominibus non est unctus, sed Pater cum designatum salvatorem totius mundi Spiritu Sancto unxit. Alia Patrum testimonia, quia hæc sufficere possunt, non asserimus: rem tamen paulò clarius & distin-  
ctius oculis Lectorum subjicimus. Χριστὸς vocis πνεύμα interpretamentum est, & notat unctum. Inter actus honoris est unctio, ut patet ex Lucæ 7:38. ubi mulier peccatrix pedes Christi ἔλειψε τῷ μύρφ. Vide etiam Joh. 11:2. & 12:3. Psal. 14:5. sed, quia in collatione dignitatis & excellen-  
tis officii unctionis simul exhibebatur honor, ipsum imponere officium, ungere dicitur. Ita Graeci, quia luctatores ungebantur ad certamen, ἀλείφειν, ungere, ad certamen, vel ad aliquid agendum dicunt, pro inci-  
tare, instigare, exhortari. Suidas: Ἀλείψας, διεγείρεις, ἀπὸ μεταφορᾶς τῶν ἀθλητῶν. Qui unxit, qui excitavit, per translationem ab athletis ductam. Chrysostomus ad verba Christi Matth. 26:39. Ἐλεγε χριστὸς τοῖς μαθηταῖς, Μή κτήσῃς χρυσὸν, μηδὲ ἄργυρον, τρὸς ἀκτυνοτύνην αὐτοὺς ἀλείφουν. Dixit Christus ad discipulos, Matth. 10:9. Ne comparete aurum, neque argen-  
tum, eos ad paupertatem vel inopiam ferendam excitans. Oecumenius in cap. 5. Actorum: Άλειφεις πρὸς ὑπομονὴν ἀλείφουσιν. Afflictiones ad patien-  
tiam incitant. Chrysostomus, τρὸς ἀτόνοιαν ἀλείφειν καὶ διεγείρειν, ad arro-  
gantium impellere & excitare. Hinc etiam ἀλειμμα, quod tamen Lexico-  
graphi non observant, non tantum est unctio, vel unguentum, sed etiam δρμητήριον, incitamentum. Chrysostomus epist. 5. ad Olympiadem: Άσ-  
έπ. βουλαὶ τῶν ἔχθρῶν ἀλειμμα γίνονται τῆς καρτερίας τῆς ὑμετέρας. Hostium in-  
sidiis vestra acuitur tolerantia. Idem in Psal. 43. Οὐ μιρόν τοῦτο εἰς πίστα  
ἀλειμμα ἦν. Illud non exiguum ad fidem erat incitamentum. Sic Elias ius-  
sus Eliseum ungere Prophetam, injecit ipsi pallium suum, 1. Reg. 19:16.19.  
Quod Eliseus accepit pro signo, quod vocaretur ad secundum Eliam,  
& munus ipsius subeundum, veniente super ipsum Spiritu Dei. Hinc  
igitur liquet primæ ratio, quare Dominus noster χριστὸς, unctus dicatur:  
nempe, quia est illa Dei sapientia, quæ dicit Prov. 8:23. A seculo uncta  
sum. Quo denotatur, Filium; nam is est sapientia; destinatum esse  
ante jaeta mundi fundamenta, sive accepisse officium, quod in carne ap-  
parens

parens gessit & exsecutus est : quo sensu Cyrillus superius dixit, Filium ὃς τὸν Πατρὸς διδικτεῖ εἰς τὴν ὑπὲρ αὐθρώπων ἀρχιερασύνην μεχρίσθαι. Secunda ratio est, quod, cum conceptus & natus est, super ipso fuit Spiritus Domini, ut jam ex Patribus probatum. Tertia ratio est, quod etiam in humana ejus natura requievit spiritus sapientiae & prudentiae, consilii ac fortitudinis, & timoris Domini, Ies. 11: 2. Ad quem locum Theodoretus, pag. 52. Κατὰ τὸ ἀνθρώπον πάντα εἶχε τὰ πνεύματα τὰ χαρίσματα. Juxta humanitatem omnia spiritus habuit dona. Huc pertinet illud Lucæ 2: 52. ubi Christus dicitur profecisse sapientiam & gratiam. Variè hunc locum torquebant hæretici: nos, omnibus aliis interpretationibus rejectis, asserimus, Christum secundum sapientiam divinam, hoc est, eam, quæ ei competit tanquam Deo, non profecisse: secundum sapientiam autem humanam, hoc est, eam, quæ ei ut homini competit, verè profecisse, hominis quidem more, sed tamen supra modum humanum. Nec nova videri debet hæc explicatio: expressa ejus in Antiquitate ostendemus vestigia. Cyrillus Alexandr. in Thesauro, Assert. 28. pag. 249. Οὐ καθὸ λόγῳ ἐστὶ, προκόπτειν λέγεται, ἀλλὰ καθὸ γέγονεν ἀνθρώπος, καὶ Φύσιν πεφύρει τὴν τούτῳ δεκτικήν. Non quatenus Verbum est, proficere dicitur; sed quatenus homo factus est, & naturam hujus capacem gestavit. Theodoretus Dial. 2. Ἡλικίᾳ μὲν τὸ σῶμα προκόπτει, σοφίᾳ δὲ φυχή. Etate quidem corpus, sapientia vero anima proficit. Hoc ergo vult Euanglista, Christum prout ætate, ita & sapientia pariter crevisse. Proinde etiam Codices quidam sic essent: Προέκοπτεν ἡλικίᾳ καὶ σοφίᾳ. Vel, Προέκοπτεν ἐν τῇ ἡλικίᾳ καὶ σοφίᾳ. Ita Ambrosius de Incarnat. Sacrani. cap. 7. Jesus proficiebat ætate & sapientia: quomodo proficiebat sapientiam Dei? Doceat te ordo verborum. Profectus ætatis, & profectus sapientiae, sed humanæ est. Ideo ætatem antea præmisit, ut secundum hominem crederes dictum. Etas enim non divinitatis, sed corporis est. Ergo si proficiebat ætate hominis, proficiebat sapientiam hominis. Augustinus itidem, epist. 3. hunc locum ob oculos habens: Ille in suo corpore numeros temporum mensurasque servavit ætatum, qui sine ulla sui mutabilitate mutando contexuit ordinem seculorum: hoc enim crevit in tempore, quod cœpit ex tempore. Quarta ratio est, quod etiam ad publicam notitiam unius est Spiritu Sancto ac potentia, Actor. 10: 38. Spiritu Sancto, qui operatus per ipsius prædicationem, & illustri modo effusus est, ut Spiritus ipsius, at ab ipso impetratus, in Apostolos, & alios discipulos, post ejus in cœlum ascensionem, Actor. 2: 33. Potentia, quia operibus divinis, quæ ipse propria voluntate fecit, & per jussionem suam patrat,

## 130 EXPOSITIONIS SYMBOLI

vit, demonstratus est omnibus, quis esset. De qua unctione fortè potissimum loquitur Jesaias, cap. 61: 1. οὐ ἐνεχεν ἔχρισέ με, & unctione probans, spiritum Domini super ipso esse. Proinde inepta prorsus, & ἀλλοτός est ratio, quam affert Justinus M. Apolog. 2. pag. 44. editionis Græco-Latinæ, cur Salvator noster vocetur Christus. Merentur verba ejus adscribi, & medicam experiri manum. Ita autem habent: Οὐ δὲ Τίος ἔκεινου, οὐ μόνος λεγόμενος κυρίως Τίος, οὐ λόγος πρὸ τῶν ποιημάτων, καὶ συνών καὶ γεννόμενος, ὅτε τὴν ἀρχὴν δὶ αὐτοῦ πάντα ἔκτισε καὶ ἐκδομῆσε. Χριστὸς μὲν κατὰ τὸ κεχρίσθαι, καὶ κεσμῆσαι τὰ πάντα δὶ αὐτοῦ τὸν θεὸν λέγεται. *Filius* verò ejus, sc. Dei Patris, qui *solus propriè dicitur Filius, Verbum simul cum eo ante creaturas nascens* & existens, quoniam primitus per eum cuncta condidit & ornavit. *Christus* quidem ex eo, quod per illum Deus omnia conformataverit atque ornaverit, appellatur. Ita Johannes Langus interpretatur. *Verū γενόμενος* non est *nascens*, sed qui generatur: & χρισθαι nihil minus quam conformari. Eruditè ergo ad hunc locum Josephus Scaliger in Animadvers. ad Chronologica Eusebii, *Quis non videt*, inquit, *legendum καὶ συνῶν καὶ γενόμενος?* Nam γενόμενος, qui generatur, non qui generatus est. *Si enim de Filii ante secula omnia generatione loqueretur, γενηθεῖς dicendum fuisset*, quia semel generatus est, & non generatur. Deinde illud curiæ ostendit, de coæternitate Filii cum Patre, non de Filio ante secula genito loqui, cui consignificans verbum γενόμενος adjetum. Neque verò quis argutulus objiciat discrimen inter γεννήσατα & γενόμενον. Nam hic γενόμενος non est factus, sed ὁν, qui jam erat. Quod sequitur, Christum dictum esse, quia Deus per eum considerit omnia, & ornaverit, tunc locum habebat, si τὸ χρίσαι εἴη condere & ornare. Χριστὸς μὲν κατὰ τὸ κεχρίσθαι καὶ κεσμῆσαι. Legendum verò κατὰ τὸ καὶ χρίσαι. Dicitus Christus, quia Deus per eum unxit & ornârit omnia. *Ego ornandi verbum quomodo applicem ad notionem τὸ χρίσαι, non video, nisi pro κεσμῆσαι legeremus, κατὰ τὸ χρίσαι καὶ σμῆσαι*, unxit & abstulerit omnia. Sed hoc divinare, non afferere. Hactenus Scaliger. Multò minus illi sunt audiendi, qui volunt, ante assumptam ex B. Virgine naturam humanam, animam unitam esse Deo Verbo, & ex eo vocatum esse Christum. De illis sic Damascenus lib. 4. Orthod. fidei, cap. 6. pag. 288. Πότε ἐκλύθη χριστός; εὐχῶς τινες φεύγουσι, πρὸ τῆς ἐκ παρθένου σαρκότεως οὐ νοῦς ἡνῶθη τῷ θεῷ λόγῳ, καὶ ἐκτοτε ἐκλύθη χριστός. Τοῦτο τῶν Θρηγένους λυριμάτων τὸ ἀτόπημα, Προϋπαρξεν ψυχὴν δογματίσαντος. Quando vocatus est Christus? Non, ut quidam falsa adstruunt, ante incarnationem ex virginie, anima unita est Deo Verbo, & ex eo tempore voca-

NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. VI. 131

vocatus est Christus. *Hec enim est ex Origenes deliramentis absurdam sententiam, qui præexistentiam animarum docuit. Vide ibidem plura.*

β. Quid nomen χριστὸς denotet? Notat regium potestatem. Ita dicit Deus Pater Psal. 2: 6. *Unxi regem meum.* Et Acto. 2: 36. *Dominum & Christum fecit eum,* hoc est, publica προσαγορεύσει declaravit, &c., ut Domino, dedit ei exercere omnem potestatem in cœlo & in terra. Est autem officium regium colophon officiorum, & nititur sacerdotio, & geritur per verbum, quod locutus est velut Propheta. Nam ad hæc tria officia unctus est. Sed paulò attentius consideremus illud divi Petri, Κύριον καὶ χριστὸν αὐτὸν ὁ θεὸς ἐπέιη τοῦτον τὸν Ἰησοῦν. Verbum τοιεῦν hoc loco significat constitutere, nec refertur ad ἀστικόν, sed ad statum & dignitatem summam, ad quam Christus est electus, sicut eam describit Apostolus ad Ephes. 1: 21. cap. 4: 10. & ad Philipp. 2: 9, 10. Ita veteres hunc locum ψροφῆτας contra hæreticos interpretantur. Chrysostomus Homil. 6. in Acta: *Ἐποίησε, τοιεῖ, κατέσηεν ἦς εὐδὲν περὶ ἀστικῶν ἐνταῦθα Θυμοί. Fecit, id est, constituit, adeo ut nihil hic de substantia dicat.* Basilius Cæs. lib. 2. contra Eunomium, pag. 40. Τὸ Κύριος ὄνομα, ἢν ἀστικός ἐστι, ἀλλ' ἔχεις ὄνομα ἃς εἰπὼν, Κύριον αὐτὸν καὶ χριστὸν ὁ θεὸς ἐπέιη, τὴν κατὰ τάγτων ἀρχὴν καὶ δεξιότερον λέγει τὴν παρὰ τοῦ Πατρὸς ἐπιτραπεῖσαν αὐτῷ, σὺ τὴν εἰς τὸ εἶναι πάροδον αὐτοῦ διηγεῖται. Nomen Dominus, non est essentia, sed potestatis nomen: quare, qui dixit, Dominum cum & Christum Deus fecit, rerum omnium principatum & dominium dicit à Patre Filio commissum, non quomodo esse cæperit, narrat. Oecumenius in cap. 2. Acto. pag. 14. *Ἐποίησεν, ἀντὶ τοῦ, κατέταξε καὶ κατέσηεν, ἀλλ' ὡχλον, οὐσίωσε.* Fecit, pro, ordinavit, constituit, non vero, essentiam dedit. Cyrillus Alexandr. in Thesauro, Aflert. 21. pag. 216. Τὸ ἐποίητεν, ἀντὶ τοῦ, ἀπέδειξεν τοιεῖν. Οὐτω καὶ αὐτὸς ὁ Πέτρος τοῖς Ιουδαίοις προσδικλεγόμενος ἐφασκεν, Ἰησοῦν τὸν Ναζαρεῖον, ἄνδρα ἀπὸ τῆς θεᾶς ἀποδεδειγμένον, &c. Illud fecit, pro, ostendit, demonstravit vel declaravit accipiendum. Sic ipse etiam Petrus Iudeos alloquens dixit, Jesum illum Nazarenū, virum declaratum, &c. Vocem χριστὸς regiam denotare dignitatem agnoscit Nyssenus Orat. 6. contra Eunomium, t. 2. pag. 598. Ή τοῦ χριστοῦ προσηγορία τὴν βασιλείαν ἐνδείκνυται. Christi appellatio regnum denotat. Et de Profess. Christiana, t. 3. pag. 269. Τὸ τοῦ χριστοῦ ὄνομα, ἐι πρὸς τὸ σαφέστερν τε καὶ γνωριμώτερον βῆμα μετενεγκθεῖη, τὸν βασιλέα σημαίνει, τῆς ἀγίας γραφῆς τὴν βασιλικὴν ἀξίαν τὴν τοιαύτην Φανῆ κατὰ τηνε ἰδιάλγοσαν χρῆσιν ἐνδεικνυμένης. Christi nomen, si ad clarius magisque perspicuum & intellectu facilius verbum transferatur, regem significat,

## 132 EXPOSITIONIS SYMBOLI

cum sancta Scriptura hujusmodi voce, peculiari quodam usu, regiam indicet dignitatem. Et como eod. de perfecta Christiani forma, pag. 277. Τῆτοῦ χριστοῦ πρετηγορίᾳ κυρίας καὶ τρώτως τὸ βασιλικὸν διασημαίνεται ἡράτος. Christi nomine propriè & primariò regia significatur potentia.

## 2. Accidentia propria; ad quæ referimus,

a. quod Christus fuit sine peccato. Theodoretus quæst. 9. in lib. Numerorum, pag. 144. Μόνος ὁ δεσπότης χριστός, καὶ ὡς ἀνθρώπος, καὶ ὡς θεός, τὸ ἄμαρτον οὐχεῖ. Solus Dominus Christus, & ut homo, & ut Deus, macula caret. Basilius M. Orat. de Pœnitentia: Ἀνθρώπων εὑδεῖς ἀναμάρτητος ἐν γὰρ μαρτυρεῖται, ὅτι ἀμαρτίαν οὐκ ἔποιησε. Nullus mortalium sine peccato est: uni enim testimonium perhibetur, quod peccatum non fecerit. Macarius Homil. 11. pag. 138. Σῶμα κανὸν καὶ ἀναμάρτητον ἔως τοῦ Κυρίου ἐκ Ἐφέσου ἐν τῷ ιδομεῳ παραβάντος γὰρ τὴν ἐντολὴν τοῦ τρώτου Ἀδὰμ, ἐβασίλευσεν δὲ θάνατος ἐπὶ δὲ τὰ τέκνα αὐτοῦ. Corpus novum & peccati expers usque ad Dominum non apparuit in mundo: cum enim primus Adam mandatum fuisset transgressus, mors in omnes ejus posteros regnavit. Nisi fuisset ἀναμάρτητος, noster Salvator esse non potuisset. Hoc urget Chrysostomus Homil. 38. in 1. ad Corinth. pag. 496. Τὸν ὑπὲρ ἀμαρτωλῶν ἀτοθύγκοντα, αὐτὸν ἀναμάρτητον δεῖ εἶναι εἰπεῖ εἰ καὶ αὐτὸς ἀμαρτάνει, τῶς ὑπὲρ ἄλλων ἀμαρτωλῶν ἀτοθύγκειται; Εἰ δὲ ὑπὲρ ἀμαρτιῶν ἄλλων ἀπέθκνει, ἀναμάρτητος οὐκ ἀπέθκνει. Eum, qui pro peccatoribus moritur, sine peccato esse oportet: etenim si ipse quoque peccaret, quomodo pro aliis peccatoribus morietur? si igitur pro aliorum peccatis mortuus est, utique absque peccato existens mortuus est. Proclus, Episcopus Cyzicenus in Actis Ephesinæ Synodi, pag. 250. Ἀνθράκος μὲν σῶσαι οὐκ ἥδυνατο ὑπέκειτο γὰρ τῷ χρέει τῆς ἀμαρτίας. ἄγγελος ἐξαγράσαι τὴν ἀνθρωπότητα οὐκ ἴσχυεν ἥπερ τοιότου λύτρου. Λειτὸν οὖν δὲ ἀναμάρτητος ὑπὲρ τὴν ἀμαρτηκότων ἀτοθύγκειν ἀφείλειν αὗτη ἐλείπετο μόνη τοῦ καὶ οὐκ οὐκέτι λύσις.. Homo quidem nos salvare non poterat: debito enim peccati subjectus erat. Angelus naturam humanam redimere non valebat; tali enim redemtionis pretio destituebatur. Debuit ergo immunis à peccato pro peccatoribus mori: bæc sola tollendi mali ratio reliqua erat. Eleganter etiam Paulinus in Panegyrico:

Nam neque deleret culpas, nisi liber ab illis,

Nec laxare reos posset & ipse reus.

Nec peccatori mors cederet, utpote vinclum.

Peccati vincis legitimè retinens.

b. quod

b. quod etiam sub veteri Testamento fuit notus. Hoc testatur Chrysostomus Homil. 8. in Johannem, pag. 588. Οἱ τοῦ θεοῦ φίλοι, καὶ θαυμαῖοι, πάντες χριστὸν ἐπέγνωσαν καὶ πρὸ τῆς ἐνσάρκου παρουσίας. Dei amici ē admirabiles viri, omnes Christum cognoverunt etiam ante adventum ejus in carne. Idem, Homil. 111. t. 5. pag. 716. Δύο διαθήκαι, καὶ δύο πατέραι, καὶ δύο ἀδελφαὶ τὸν ἐνα δεσπότην δοξοφορῶσι. Χριστὸς παρὰ προφήταις καταγγέλλεται, Χριστὸς ἐν ιανῇ κηρύσσεται, οὐ καὶ τὸ ιανόν προέλαβε γὰρ τὰ παλαιά· οὐκ ἴσβετη τὰ παλαιά· ἡρμηνεύθη γὰρ ἐν τῇ ιανῇ. Duo sunt Testamenta, ē duæ ancillæ, ē duæ sorores, quæ Dominum unum, satellitum in morem, stipant. Christus apud Prophetas annunciatur, Christus in novo Testamento prædicatur: nova non sunt nova: vetera siquidem præcesserunt: non extincta sunt vetera, in novo enim Testamento sunt exposita. Et Homil. 10. in epist. ad Ephesios, pag. 814. Εἰς Κύριος, μία πίστις, ἐν βάπτισμα· τί δέ ἔστιν ἐν σῶμα; Οἱ πανταχοῦ τῆς οἰκουμένης πιστοί, καὶ δυντες, καὶ γενόμενοι, καὶ ἐσόμενοι, πάλιν καὶ οἱ πρὸ τῆς τῆς χριστοῦ παρουσίας εὐηρετηθείσεις, ἐν σῶμα εἰσι. Πῶς; ὅτι οὐκεῖνοι τὸν χριστὸν ἔδεσαν. Πέθεν δῆλον; Ἀβραὰμ δὲ Πατὴρ ὑμῶν, Φησιν, ἡγαλλιάσατο, ἵνα τοῦ τὴν ἡμέραν τὴν ἐμὴν, καὶ εἶδε, καὶ ἐχάρη. Καὶ τάλιν, εἰ ἐπιζεύσατε, Φησι, Μαϊσῆ, ἐπιζεύσατε αὐτὸν ἐμοὶ περὶ γὰρ ἐμοῦ ἐκεῖνος ἔγραψε, καὶ cī προφῆταις σὺν αὐτῷ ἐγράψαν περὶ σοῦ ἡγνόντων αὐτοῖς εἰδότες δὲ αὐτὸν, καὶ προσεκύνουν ὡς εἰς οὐκεῖνοι ἐν σῶμα. Unus Dominus, una fides, unum Baptisma. Quid est autem unum corpus? Qui sunt ubique terrarum fideles, ē fuerunt, ē futuri sunt: rursus qui ē ante Christi adventum accepti fuerunt ē grati, unum sunt corpus. Quomodo? quoniam illi quoque Christum noverunt. Undenam hoc constat? Abraham Pater vester, inquit, exultavit ut videret diem meum, & vidit, & gavisus est. Et rursus, si crederetis Moysi, inquit, crederetis utique & mihi, de me enim ille scripsit, & Prophetæ. Non scripsissent autem, de quo ignorabant quæ dicebant. Cum ipsum autem noscent, etiam adorabant. Quamobrem illi quoque sunt unum corpus. Gregorius Nazianzenus Orat. 22. pag. 398. Ἄμα μυσικὸς τοῖς καὶ ἀπόβρυτος σύτος ὁ λόγος, σφόδρᾳ πιθανὸς, ἐμοὶ γοῦν, καὶ πᾶσι τοῖς φιλοθέοις, μηδένα τῶν πρὸ τῆς χριστοῦ παρουσίας τελειώθενταν, δίχα τῆς εἰς χριστὸν πίσεως τούτου τυχεῖν· ὁ γὰρ λόγος ἐπαρρησιάσθη μὲν ὑπερον καὶ φαῖται idem, ἐγνωρίσθη δὲ καὶ πρότερον τοῖς καθαροῖς τὴν διάνοιαν. Mysticus simul ē arcanus hic sermo est, nibi quidem, atque omnibus Dei amore præditis, admodum probabilis: neminem videlicet eorum, qui ante Christi adventum consummati fuerunt, id sine fidē in Christum esse consecutum. Quanquam enim Verbum suo postea tempore libere promulgatum est, puris tamen animis etiam ante iunctuuit. Alia accidentia studio omissimus.

3. *Pugnantia*, seu *opposita*. Huc referimus illos,

a. qui docuerunt, *Christum alium esse quādūm Iesum*. Hoc fuit delirium Sethianorum & Ophitarum, de quibus Theodoretus, hæret. fab. lib. 1. cap. 14. pag. 205. Τὸν Ἰησοῦν ἄλλου λέγουσι παρὰ τὸν χριστὸν καὶ τὸν μὲν Ἰησοῦν ἐκ τῆς παρθένου γεννηθῆναι, τὸν δὲ χριστὸν οὐρανόθεν εἰς αὐτὸν κατελθεῖν. *Iesum alium esse dicunt à Christo*. Et *Iesum quidem ex Virgine natum esse*, *Christum autem de cœlis in ipsum descendisse*. Eandem insaniam Simoni mago tribuit Oecumenius in 1. Joh. cap. 2. pag. 197. Σίμων δὲ ἀνδριος ἐλύρει, ἄλλου εἶναι τὸν Ἰησοῦν, καὶ ἄλλου τὸν χριστὸν τὸν μὲν Ἰησοῦν, τὸν ἀπὸ τῆς ἀγίας Μαρίας, τὸν δὲ χριστὸν, τὸν ἐπὶ τῷ Ιερδάνῳ καταβάντα ἀπὸ οὐρανοῦ. *Impius ille Simon nubabatur, alium esse quidem Iesum, & alium Christum. Iesum quidem esse eum, qui ex sancta Maria natus; Christum verò eum, qui apud Jordānem è cœlo descendit.*

b. qui affirmare non erubuerunt, *sibi veri Christi nomen competere*. Tanta fuit Manetis impietas, dc quo Theodoretus hæret. fab. lib. 1. cap. 26. pag. 214. Ἐτόλμητεν ἔαυτὸν δὲ Παρτόνιρος χριστὸν προταγορεῦσαι. *Nequissimus ille ausus est se ipsum appellare Christum*. Eadem fuit impietas Dosithei Samaritani, dc quo Theophylactus in cap. 24. Matth. pag. 142. Ἐλεγεν, ὅτι ἔγώ εἰμι δὲ ὑπὸ τῶν Μωϋσέως προαγορευθεὶς προφήτης. *Dicebat, se esse Prophantam à Moše prædictum.*

## C A P U T VII.

### *De unigenita Dei Filio.*

Τὸν Γίὸν τοῦ θεοῦ τὸν μονογενῆ.

**A**tres Nicæni profitentur, se credere in *Filium Dei unigenitum*.

I. *In Filium Dei*. Nomen ὃδος est συμαντικὸν & διλατικὸν secundæ personæ glorioissimæ Trinitatis, ejusque significat idiomæ ἀΦερισικὸν. Greg. Nazianzenus Orat. 36. pag. 590. Ἰδιον ὄνομα τῷ μὲν ἀνάρχῳ, δὲ πατέρι τῷ δὲ ἀνάρχῳ γεννηθέντος, Γίος. *Proprium ejus, qui principii expers est, nomen, Pater: ejus autem, qui citra ullum principium genitus est, Filius*. Est autem Filius non θέσει, sed φύσει, non per adoptionem & gratiam, sed per naturam, & naturalem generationem. *Cyrillus Jeros.*

## NICÆNO-CONSTANTINOPOLITANI. CAP. VII. 135

Jerosol. Catech. Illuminat. 10. pag. 100. Τιὸς καλεῖται, ὡθετικῆς τρομχθεῖς, ἀλλὰ φυσικᾶς γεννηθεῖς. *Filius vocatur, non per adoptionis modum productus, sed naturaliter genitus.* Recte Nazianzenus, loco suprà citato: *Filius dicitur, ὅτι ταῦτὸν τῷ πατρὶ κατ' ὄσιαν καὶ ὑπὲνένδο μόνου, ἀλλὰ κἀκεῖνον, quia essentia idem est cum Patre: nec hoc tantum, sed etiam, quia ex illo est.* Duæ namque requiruntur conditiones, ut aliquis sit filius per naturam. Prior est, ut sit ab eo, cuius dicitur filius, quia de ratione filii est, ut sit genitus: generatio autem est processus & emanatio quædam. Posterior est, ut sit ejusdem naturæ cum eo, à quo genitus est. Huc jam faciunt sequentia Patrum dicta. Theodoretus δερπετ. serm. 2. Τιὸς διομάζεται, ὃς ἐκ τοῦ θεοῦ καὶ πατρὸς γεγενημένος. *Filius nominatur, ut ex Deo & Patre genitus.* Greg. Nazianzenus Orat. 1. pag. 16, 17. ex eo, quod est Filius, probat, eum eisdem essentiæ esse cum Patre. Τίος ἐμ Πατὴρ, τοῦ Τίοῦ τὸν Φύσιν κεχωρισμένου καὶ ἀπεξενωμένου μετὰ τῆς κτίσεως; εὐ γὰρ τοῦτο ὑιὸς, τὸ ἀλλότριον, ἢ συναλειφομένου πρὸς τὸν πατέρα, καὶ συγχεομένης, οὐδὲ εἰκεῖν καὶ συγχέοντος. *Cujus Pater fuerit, si Filius naturâ disjungatur, atque unde cum rebus creatis semoveatur? Non enim filius est, quod externum atque alienum est: aut cum Patre permisceatur atque confundatur, eumque pariter confundat.* Theodotus, Ancyra Episcopus, in Actis Concilii Ephesini, pag. 262. Ή γρεφή ὑιὸν καλεῖ τοῦ πατρὸς τὸν μονογενῆ, τὸ διμούριον παρατηται τῇ δόξῃ θελήτασσα. Ἐπειδὴ γὰρ δὲ τὸς ὑιὸς τῆς αὐτῆς σοι Φύσεως γεγένηται, βουλόμενος δὲ λόγος δεῖξι μάκριν ὄσιαν Πατρὸς καὶ Τίοῦ, λέγει Τίον τοῦ Πατρὸς, τὸν εἴ τοι γεγενημένον μονογενῆ. *Scriptura Filium vocat Patris unigenitam, eandem ejus cum Patre essentiam esse demonstrare volens.* Cùm enim filius tuus ejusdem tecum sit naturæ genitus, verbum ostendere volens, unam esse essentiam Patris & Filii, dicit *Filium Patris cum, qui ex eo genitus est unigenita.* Basilius Cæsar. Orat. de Fide, pag. 500. Ἐξ αὐτῆς τῆς Τίοῦ προσηγορίας διδοκόμενα, ὅτι τῆς Φύσεώς εἶτι κοινωνός ἐπεξάγμετι κτισθεῖς, ἀλλ' ἐκ τῆς ὄσιας ἐκλάμψας ἀδικτάτως, ἀχρόνως τῷ πατρὶ συνημμένος, ἵσσος ἐν ἀγαθότητι, ἵσσος ἐν δυνάμει, κοινωνὸς τῇ δόξῃ. *Ex ipsa Filii appellatione discimus, quod naturæ sit socius: non præcepto creatus, sed ex essentia fulgens sine intermissione, sine tempore cum Patre conjunctus, æqualis in bonitate, æqualis in potentia, ejusdem gloriæ socius.*

Fideles quidem etiam dicuntur geniti ex Deo Joh. 1:12. dicuntur θεῖας κοινωνοὶ Φύσεως, divine naturæ participes 2. Petri 1:4. Et veteres æternam piorum felicitatem non verentur appellare θεότητα, ἀποθέσει, θεοποίησι. Dionysius Areopagita cap. 1. de cœlesti Hierarchia, sect. 3. pag. 4. vocat

## 136 EXPOSITIO NIS SYMBOLI

vocat τὴν ὑμῖν ἀνάλογον θέωσιν, nobis proportionatam deificationem. Et cap. 1. de Eccles. Hierarchia, scđt. 2. pag. 198. λεπὰν θέωσιν, sacram deificationem. Damascenus Orthod. fidei lib. 2. cap. 12. pag. 119. Deus hominem creavit τῇ πρὸς θεὸν νεύτει θεόμενον, accessu ad Deum deificandum. Apostoli, ut scribit Pachymeres in cap. 1. Dionysii Areopagitæ de Eccles. Hierarch. pag. 211. ἐθεώθησαν τῇ πρὸς θεὸν ἀγαπήσει, deificati sunt per dilectionem Dei. Athanasius Orat. de Incarnatione Verbi, t. 1. pag. 108. de Filio Dei: 'Αυτὲς ἐνηνθρώπητεν, οὐαὶ ὑμᾶς θεοτοιηθῆμεν. Ipse assumit naturam humanam, ut nos deificaremur. Idem in epist. ad Adelphium, t. 1. pag. 158. de eodem Dei Filio: Γέγονεν ἄνθρωπος, οὐαὶ ὑμᾶς ἐν ἐκυρῷ θεοτοιησῃ. Homo factus est, ut nos in seipso deificaret. Macarius Hom. 15. de eo, qui pravos vincit affectus: 'Ἄποθεῖται λατέν τὸ τειοῦτος, καὶ γίνεται υἱὸς θεοῦ. Talis deificatur, & fit filius Dei. Et Homil. 26. 'Ἄποθεῖται ἄνθρωπος. Homo deificatur: quod Homil. 34. apud eundem, est εἰς θεῖην Φύσιν μεταβάλλεσθαι, in naturam divinam immutari. Et Boëtius Consol. Philosoph. lib. 3. audacter pronunciat, beatum omnem esse Deum, quia uti justitiæ adoptione justifimus, sic divinitatem adeptos deos fieri necesse est. Sed hæc omnia commoda interpretatione sunt lenienda, & juvanda.

a. Fideles dicuntur ex Deo geniti, quemadmodum dicuntur geniti ex Spiritu Sancto Joh. 3:6, 8. Sunt autem ex Spiritu Sancto geniti, quia cœlesti Spiritus Sancti virtute penitus innovati sunt & immutati, ita ut particula *EX* significet non ordinem causæ materialis, sed efficientis. Nempe, ut. Ammonius Catenâ in cap. 3. Joh. pag. 90. διὰ πνεύματος ἀγίας ἀναμορφουμέθε, τῆς διανοίας ὑμῶν εἰς πνευματικὴν τοιότητα διατλαττομένης, per Spiritum Sanctum reformamur, mente nostra in spiritalem quandam qualitatem transformata. Gregorius Nazianzenus Orat. 44. pag. 714. Τὸ πνεῦμα δημιουργεῖ τὴν πνευματικὴν ἀναγέννησιν. *Spiritus spiritualis regenerationis* autor est. Hinc ad Rom. 1:4. vocatur πνεῦμα ἀγιωσύνης, *Spiritus sanctificationis*, ἐπειδὴν χρίσηται εὐχαῖς τὸν ἀγίαν, οὐ ἐμοί, οὐ ἐτέρῳ χρισιανῷ ἀγιασμὸν, καὶ λάβει ἔντερον, ὡς ἀγίου ἔχειν τὸ σῶμα καὶ τὸν ψυχὴν, quando precibus sanctorum, vel mibi, vel alii Christiano largitur sanctitatem, ipseque accipio donum, ut sanctum habeam corpus & animam: inquit Chrysostomus, Homil. 72. t. 6. quanquam rectius fecisset, si πνεῦμα ἀγιωσύνης Spiritum sanctitatis à πνεύματι ἀγιασμῷ Spiritu sanctificationis distinxisset, cum memorato Apostoli loco per πνεῦμα ἀγιωσύνης Spiritum sanctitatis, divina Christi natura, quæ τῇ carnī carni opponitur, non verò πνεῦμα ἀγιασμῷ sanctificator spiritus intelligendus sit, ut attendenti ad Pauli Verba patet. Omnium